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معنای چریک تنها به این معطوف نمی‏شود که فرد مبارزه مسلحانه انجام دهد، 
و زندگی آقای گرانپایه از دوران طفولیت گرفته تا نوجوانی، جوانی و دانشجویی 
و پس از آن چریک‏وار بوده است. ایشان چه در قبل از انقلاب و چه پس از آن 
چریک فرهنگی، چریک اجتماعی، چریک ادبی و چریک سیاسی بودند. اما 
در این گفتار می‎خواهم درباره اهمیت خاطره‏نویسی و نوشتن زندگی‏نامه و 
یادداشت‏های روزانه صحبت کنم که امری بسیار ارزشمند است اما در کشور ما 
بسیار ضعیف بوده است. فرهنگ تاریخی ما فرهنگ شفاهی و نه مکتوب بوده 
است و حتی تاریخ باستانی ما را کسان دیگری می‏نوشتند و این خیلی بد است 
چراکه با نگاه خود می‏نوشتند ما از این نظر ضعف تاریخی داریم که کمابیش 
ادامه نیز دارد. برای مثال بین مسئولان ما چند نفر خاطرات خود را نوشتند؟ آقای 

هاشمی برای مثال بوده که البته خیلی مختصر و جهت‏دار هم بوده است که البته 
در هر صورت ارزشمند است و زمانی که به این خاطرات مراجعه می‏کنیم متوجه 
می‏شویم که در گذشته چه اتفاقاتی رخ داده است. نوشتن خاطرات، آگاهی 
سیاسی و اجتماعی جامعه را افزایش می‏دهد و قدرت تحلیل و توانمندسازی 
جامعه را بالا می‏برد و این جزو مسئولیت‏هایی است که اگر نگویم همه مردم اما 
به‏خصوص مسئولیت مسئولان، نخبگان و اندیشمندان جامعه است. خاطرم 
هست که رایزن علمی ما آقای دکتر شمس می‏گفت هر انگلیسی هر روز 
یادداشت روزانه دارد. در زمانی که ما به مدرسه می‏رفتیم می‏گفتند هر انگلیسی 
سالانه 25 کیلو روزنامه می‏خواند و به همین دلیل است که به سیاست‏های 
جهانی آگاه هستند چراکه دائم در حال مطالعه هستند. اولین سوره قرآن این 
است که بخوانیم، بنویسیم و یادبگیرم؛ ما چقدر این کار را انجام می‏دهیم؟ 
این کار بسیار پایین است و می‏دانید که وقتی ما نمی‏نویسیم، دیگران برای ما 
می‏نویسند. برای مثال در مورد دانشگاه شیراز و دوران پهلوی باید موضوعات 
بسیاری نوشته شود، آقای گرانپایه درباره سال‏های 1353 و بعد از آن نوشتند 
اما قبل از آن چه؟ در دوران خود ما که در سال 1348 بودیم، شخصیت‏های 

برجسته‏ای در امر مبارزه و فرهنگ حضور داشتند؛ از جمله شهید دیباج، شهید 
ساسان سلیمیان، مرحوم شادبختی، احمد توکلی، اکبر توکلی، حدادی، آقای 
صابری و... که از جمله چهره‏های شاخص از نظر اجتماعی و سیاسی بودند و 
باید درباره آنها نوشته شود. خود من هرچند با تاخیر تلاش کردم این کار را شروع 
کنم و تاریخ شفاهی آموزش عالی را در دوره ده‏ساله‏ای که مسئولیت داشتم با 
یک کار جمعی در چهار جلد آماده کردیم، یا انتخابات سال 1384 را که یک 
نقطه عطف تاریخی است، با چشم خودم دیدم که به صورت مرتب جعل تاریخ 
اتفاق می‏افتد؛ مرکز اسناد انقلاب اسلامی هزار و 20 عنوان کتاب بیرون داده 
است و معلوم نیست با چه اساس و پژوهش و مطالعه‏ای، آیا پژوهش‏های علمی 
و بی‏طرفانه بوده و یا با اهداف و دلایل خود آنها را نوشتند؟ آیندگان می‏خواهند 
چه منابعی داشته باشند که درباره تاریخ و کشور خود شناخت بهتری پیدا کنند؟ 
این شناخت که با جعلیات به دست نخواهد آمد، این امر در نهایت منجر به 
بی‏هویتی خواهد شد. با وجود آنکه خاطرات من یکی دوبار هم به سرقت رفت، 
اما من کوتاه نیامدم و بالاخره روایت سال 1384 در نشر »اگر« در اواخر دولت 
روحانی آن را منتشر کرد؛ هرچند اتفاقاتی که رخ داد و برخی خاطرات سانسور 
شده است اما در هر صورت روایت‏های درست محفوظ مانده است. چند نفر 
از مسئولانی که در دولت آقای خاتمی و هاشمی با من همکار بودند خاطرات 
خود را نوشتند و به نقد بی‏طرفانه دوران مسئولیت خود پرداختند؟ خیلی کم 
و شاید حداکثر یک یا دو نفر این کار را کرده باشند و نیاز است که این داده‏ها و 
اطلاعات جمع‏آوری شود و برای این کار باید به آقای گرانپایه تبریک گفت. در 
همین استان فارس نیز کسانی که حضور دارند و مسئولیتی داشتند باید نوشتن 
را شروع کنند و الزاماً نیاز نیست که مسئولیت در سطح ملی داشته باشند و کار 
خود را انجام دهند. انواع و اقسام مکتوبات از زندگی‏نامه گرفته تا نقد مسائل 
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روایت متفاوت از انقلاب
بررسی خاطرات سیاسی بهروز گرانپایه
از مبارزات انقلابی تا جنبش مسلمانان مبارز

سفر رهبری به قم و جمکران
روز گذشته همزمان با مذاکرات  جمهوری اسلامی ایران 
و آمریکا در عمان؛  رهبری به قم و جمکران سفر کرده و به 

حرم حضرت معصومه و مسجد جمکران رفتند.

 ناهنجاری اجتماعی 
و جرائم مشهود

غلامحسین محسنی‏اژه‏ای، رئیس قوه قضائیه طی 
سخنانی در نشست با وزیر کشور و معاونین این وزارتخانه، 
با اشاره به ضرورت اولویت‏بندی موضوعات و رسیدن به 
اشتراک‏نظر در میان قوا و کارگزاران نظام جهت تحقق 
جامع و کامل شعار سال و همچنین غلبه بر مشکلات 
مزمن، گفت:»ضرورت‏ها ایجاب می‏کند که برای اتخاذ 
راهکار‏های عملیاتی جهت غلبه و تفوق بر مسائل و 
مشکلاتی که مزمن شده‏اند، اولویت‏ها را تعیین کنیم و 
معیار اولویت‏بندی‏ها را نیز مشخص گردانیم.« رئیس قوه 
قضائیه در ادامه با اشاره به اهمیت التزام و تبعیت همگان 
از مرّ قانون و اجرای بدون تنازل و بدون تبعیض قانون 
در قبال همگان تصریح کرد:»قانون باید برای همگان 
فصل‏الخطاب باشد و همگان باید خود را ملزم به رعایت 
تمام و کمال قانون بدانند؛ وقتی امر و رویه‏ای منطبق 
با موازین قانونی است، همه باید از آن تبعیت کنند؛ 
این اصل باید در اذهان همگان نهادینه و تثبیت شود 
که قانون در کشور ما بدون تبعیض اجرا می‏شود. قطعاً 
اجرای تبعیض‏آمیز قانون سبب ناامیدی و دلخوری عناصر 
دلسوز و خیرخواه کشور و همچنین طمع‏ورزی معاندان 
می‏شود.« رئیس دستگاه قضا با اشاره به مقوله‏ مهم مقابله 
با ناهنجاری‏های اجتماعی گفت:»برخی ناهنجاری‏های 
اجتماعی در زمره »جرائم مشهود« است و قانون تکلیف 
دستگاه‏های مسئول را در این حوزه مشخص کرده است؛ 
من طی حدود سه سال اخیر مکرراً به نهاد‏های مسئول 
متذکر شده‏ام که وفق قانون موظف و مکلف به برخورد با 

ناهنجاری‏های اجتماعی و جرائم مشهود هستند.«

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

نویسنده کتاب »من چریک نبودم«
بهروز گرانپایه

در صحبت‏های خودم درباره اینکه چرا به سمت نوشتن خاطرات رفتم و 
چه عواملی در این مسیر موثر بوده است و چگونه این کتاب را با کمک 

راهنمایی‏هایی که از دوستان گرفتم نوشتم، توضیحاتی خواهم داد. 
اینکه چه چیزی باعث شد به سمت نوشتن خاطرات بروم، امر عجیبی 
نیست؛ هرچند که در ایران این کار خیلی مرسوم و متداول نیست، اما در 
فرنگ این امری متداول و نهادینه است و اقدامات و خاطرات و رویدادهایی 
که رخ می‏دهد ثبت می‏شود. مهمترین دلیل این موضوع این است که 
خاطرات منجر به انباشت دانش بشری می‏شود و می‏تواند مورد استفاده 
نسل‏های بعد قرار گیرد. در کشور ما نیز کتاب‏های خاطراتی موجود 
است، از ناصرخسرو گرفته تا خاطرات آقای هاشمی‏رفسنجانی اما معمولًا 
بزرگان و رجال و افرادی که در منشأ تحول و رویدادی بودند خاطرات 

تجمیع‏شده ندارند و انتظار بر این بود که خاطرات خود را بنویسند و نقش 
آنها در رخداد یک تحول و دگرگونی مشخص شود. اما امروزه گرایش‏های 
جدیدی در مردم‏شناسی و جامعه‏شناسی به وجود آمده است که باید به 
جز خاطرات بزرگان و شخصیت‏ها، به خاطرات نسل‏های پایین‏تر و توده 
عامه جامعه نیز توجه شود؛ اینها در کنار هم است که می‏تواند بخشی از 
واقعیت‏ها و مناسبات اجتماعی را در دوران‏های مختلف به تصویر بکشد 
و اطلاعات اجتماعی بشر را از مناسباتی که در هر دوره حاکم بوده است 

مشخص کند. 
دو عنصر با جنبه عینی در زندگی من وجود داشت که بستری برای 
نوشتن خاطراتم بود و یک عامل انگیزشی نیز در این ماجرا اثرگذار بود. من 
در سیر زندگی‏ام از کودکی درگیر فعالیت‏هایی برای کسب درآمد و شغل 
بودم و دوران‏های متنوع و گسترده‏ای از فعالیت و حضور در مناسبات 
جمعی را تجربه کردم. پنج‏ساله بودم که پادوی مغازه بقالی بودم، در 
شش‏سالگی پادوی مغازه خیاطی عموی خودم شدم، در هشت‏سالگی 

شاگرد خرازی شدم و در مجموع فضاهای مختلفی را از دوران کودکی 
تجربه کرده‏ام. از طرفی به این دلیل که از نظر خانوادگی و موقعیت 
اقتصادی از طبقه متوسطِ رو به پایین جامعه بودیم، و پدرم با وجود 
اینکه فردی تحصیلکرده و روشنفکر بود اما به دلیل اعتیاد، فرصت‏های 
شغلی خود را از دست می‏داد و خانواده ناگزیر بود فرزندان را نیز وارد 
چرخه تولید درآمد کند. مادرم کیسه آرد می‏دوخت و ما باید کیسه‏ها را 
تحویل می‏دادیم، با برادرم دستفروشی می‏کردیم و کبریت می‏فروختیم، 
بزرگتر که شدیم پدرم حسابدار یک شرکت شد و او من را با خود به محل 
کار می‏برد و من به بچه‏های کارفرماها درس می‏دادم و حضور و غیاب 
کارگران و کارکنان را هم انجام می‏دادیم. سپس وارد دانشگاه شدم و در 
ادامه فعالیت‏های سیاسی را نیز آغاز کردم و در آن دوران ساواک به تعقیب 
من پرداخت و بازداشت شدم. در زندان و مسائلی که درآنجا وجود دارد، 
فعالیت‏های زندان و جناح‏بندی‏ها و گروه‏های مختلفی که حضور دارند، 
مسائل خاص دیگری بودند که با آنها مواجه شدم. قصدم از مطرح کردن 
این موضوعات اشاره کردن به این مسئله است که در زندگی با سوژه‏ها 
و موضوعات مختلف از نظر شغلی، حرفه‏ای و فعالیت‏های سیاسی 
مواجه بوده‏ام. پس از انقلاب نیز درگیر فعالیت‏های دانشجویی به صورت 
منظم شدم اما خیلی زود به دلیل مسائل سیاسی و گرایش پیدا کردن به 
جنبش مسلمانان مبارز بین نیروهای دانشجویی فاصله ایجاد شد و دوره 
دوساله پیوستن به جنبش و گسستن از جنبش رخ داد. در سال 1358 

من چریک نیستم؛ از تولد تا انقلاب

تصمیم گرفتم که کاماً انتقادی به این کتاب نگاه کنم و 
سخت‏گیری‏های معلمی را در آن لحاظ کنم و همین کار نیز باعث 
می‏شد که مطالب را عمیق‏تر درک کنم. کار بسیار سختی است 
که آدم بخواهد در ارتباط با زمان کودکی‏اش و با این فاصله زمانی 
بنویسد. از نظرم شاید مقداری به این دلیل که با نگاه نقد صحبت 

می‏کنم، بعضی جاها تکرار موضوع کمی پرش فکری ایجاد می‏کند 
برای مخاطب و دوباره فکر می‏کند که نکته‏ای را جا انداخته است. 
کتاب‏هایی که آقای گرانپایه ترجمه کردند، بسیار باارزش است و 
حتماً باید به آنها اشاره کرد. اینکه چرا اسم برخی از افراد و مراسم‏ها 
را در کتاب ذکر نکردند برای من جای سوال داشت؛ برای مثال ابوذر 
ورداسبی زمانی که به شیراز آمد یکی از جلسات خیلی موثر را برگزار 
کرد. برای من مهم بود که چرا گفتند »من چریک نبودم« الان این 
سوال را می‏پرسم که آیا شما الان چریک هستید که اسم کتاب‏تان را 
گذاشتید »من چریک نبودم«؟ یا اینکه در گذشته چریک بودید؟ به 
اعتقاد من چریک فردی از خود گذشته است که با تمام وجود و توان 

گرانپایه چریک مبارزه مسلحانه نبود

فعال سیاسی
مهوش علیزاده

»من چریک نبودم« آخرین کتاب بهروز گرانپایه، 
روزنامه‏نگار و فعال سیاسی اهل شیراز است که 
توسط نشر »اگر« منتشر شده است. وی در این 

تاریخ 
سیاست

اهل گفت‏وگو و مذاکره هستیم
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‏جمهوری در حاشیه 
آیین تجلیل از خادمان سفرهای نوروزی و در جمع 
خبرنگاران در پاسخ به سوالی درباره توصیه‏اش به 
نخبگان سیاسی درخصوص مذاکرات ایران و آمریکا، 
خاطرنشان کرد:»فرهنگ ما نشان داده است که اهل 
گفت‏وگو هستیم. خوشبختانه در روند پیگیری‏شده 
در دولت چهاردهم احساس مردم و نخبگان کشور این 
است که شرایط برای گفت‏وگوی غیرمستقیم فراهم شود 
و نشان دهیم باز هم تحمل می‏کنیم و اتفاقات گذشته 
و اقدامات خشن و بد و نادرست در قبال ایران و دنیای 
اسام را فراموش نمی‏کنیم اما اهل مذاکره و گفت‏وگو 
هستیم.« معاون اول رئیس‏جمهور با بیان اینکه در 
مذاکره طرفین به دنبال حق و حقوق خودشان هستند، 
ادامه داد:»از نخبگان و رسانه‏ها انتظار داریم برخی 
تحلیل‏های غیرواقعی را کنار بگذارند که البته باید اخبار 
این مذاکرات را پیگیری کنند اما گاهی از برخی تحلیل‏ها 
تعجب می‏کنیم و از این عزیزان درخواست داریم با کمی 
تأمل اخبار را از دستگاه‏های اصلی دریافت کنند.« 
عارف همچنین تاکید کرد:»اصلی‏ترین دستگاه برای 
ارائه اخبار و اطلاعات در خصوص مذاکرات وزارت امور 
خارجه است که مرجع اصلی مذاکره است و بر اساس 
اخباری از این مرجع رسمی می‏توانند تحلیل کنند و به 
تیم مذاکره‏کننده در دفاع از حقوق ملت کمک کنند که 
ابتدایی‏ترین حقوق ملت رفع تحریم‏های ظالمانه است.«


